
191

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

-

1



192

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



193

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.045331/2019-14
PORTARIA Nº 3862 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e tendo em vista  o que consta no Processo nº 23041.046813/2019/83,  de 06/11/2019,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  JORDANA KELLY  DA SILVA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1941914, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão do Vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 13 de Outubro de 2019.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.046845/2019-89
PORTARIA Nº 4024 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044146/2019-02,  de 22/10/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor NICHOLAS ALVES AMARAL, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2994496, do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos índios, interstício de 01/11/2017 a 31/10/19, da
Classe D I , Nível 1, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 01 novembro de 2019.
  

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.047128/2019-74
PORTARIA Nº 4071 DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no Processo  nº  23041.04463/2019-11,  de  23/10/2019,
resolve;

Alterar a Portaria de nº 4024, de 06 de novembro de 2019, referente a Progressão Funcional por Desempenho
Acadêmico ao servidor NICHOLAS ALVES AMARAL JUNQUEIRA DE REZENDE, para:

Onde se lê: "NICHOLAS ALVES AMARAL";

Leia -se: "NICHOLAS ALVES AMARAL JUNQUEIRA DE REZENDE".

Onde se lê: "passando da classe D I, Nível 1, para a classe D IV ";

3



194

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Leia -se: passando da classe D I, Nível 1, para a classe D II, Nível 2, com vigência e efeito financeiro a partir de
01 de novembro de 2019".
  

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.047257/2019-62
PORTARIA Nº 4095 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção 2,  página 01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.041060/2019-10,  de
02/10/2019, resolve:

Alterar a Portaria de nº 3818, de 31/10/19, que se refere a Licença para Capacitação do servidor FABRICIO DA
SILVA AMORIM, para:

Onde se lê: " no período de 22/11/2019 a 17/01/2020";

Lê-se: "no período de 18/11/2019 a 16/01/2020".
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.047279/2019-22
PORTARIA Nº 4101 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção 2,  página 01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.046805/2019-37,  de
06/11/2019, resolve:

Conceder Incentivo Qualificação à servidora SHEILA ANDREA SILVA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Contadora, matrícula SIAPE 1965001, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus-Maceió,
correspondente a 52% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 06 de
novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.047318/2019-91
PORTARIA Nº 4105 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044146/2019-02,  de 22/10/2019,
resolve;

4



195

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Alterar a Portaria de nº 4071, de 07 de novembro de 2019, referente a Progressão Funcional por Desempenho
Acadêmico ao servidor NICHOLAS ALVES AMARAL JUNQUEIRA DE REZENDE, para:

Onde se lê:  "da classe D I,  Nível  1,  para classe D II,  Nível  2,  com vigência  e  efeito  financeiro  a  partir  de
01/11/2019 ";

Leia -se: da classe D I, Nível 1, para a classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro a partir de 01/11/2019".
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.048816/2019-51
PORTARIA Nº 4259 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção 2,  página 01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.047556/2019-05,  de
11/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora EVELYN CORREIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE,
ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE 1915791, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão do Vencimento 06,
com vigência e efeito financeiro a partir de 01 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.049209/2019-17
PORTARIA Nº 4293 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção  2,  página  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048613/2019-65,  de
19/11/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora DARISLÂNIA DA SILVA ROCHA, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE 1901135,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -
Reitoria, correspondente a 75% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 19 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.049245/2019-72
PORTARIA Nº 4303 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

5



196

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

11/06/2019,  seção  2,  página  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048800/2019-49  de
21/11/19, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  à  servidora  ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS  SANTOS
LOPES, ocupante do cargo de Psicóloga-Área, SIAPE nº 2193314, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Reitoria, passando do Nível de Vencimento III, para o Nível de Vencimento IV, com vigência e efeito
financeiro a partir de 21 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051050/2019-92
PORTARIA Nº 4509 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.015857/2018-81, de 18 de abril de
2018, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME
MATRÍCULA 

SIAPE
LOTAÇÃO

DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

KARINNE OLIVEIRA
COELHO

1271522
CAMPUS 
BATALHA

08/02/2017 PROFESSOR EBTT APROVADO

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.052178/2019-73
PORTARIA Nº 4638 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção 2,  página 01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.051621/2019-99,  de
09/12/2019, resolve:

Alterar a Portaria 4615, de 11 de dezembro de 2019, que se refere a Progressão Funcional por Desempenho do
servidor ALEXANDRE JOSÉ MACEDO SANTOS, para:

Onde se lê: "com vigência e efeito financeiro em 16/04/2019";

Lê -se: "com vigência e efeito financeiro em 16/05/

                                                             CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

6



197

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052891/2019-17
PORTARIA Nº 4724 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MURICI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº
1876/ GR, publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

REVOGAR A PORTARIA Nº 4373 de 28 de NOVEMBRO DE 2019 e DESIGNAR os servidores abaixo listados
para  compor  as  comissões  multicampi  de  reestruturação  dos  cursos  técnico  integrado  de  nível  médio  de
Agroecologia e Agroindústria.

CURSO DE AGROECOLOGIA.

ALOIR MARCOS DIETZ, SIAPE 1990158.

EDUARDO FABRÍCIO DE O. COSTA, SIAPE 1809179.

MARIA APARECIDA DE MEDEIROS, SIAPE 1108326.

CRISLAINE ALMEIDA OLIVEIRA NOGUEIRA, SIAPE 3009448.

JOSÉ PEDRO DA SILVA, SIAPE 1999931.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA, SIAPE 1544336.

NELSON VIEIRA DA SILVA, SIAPE 1746001.

PAULO MARCOS FERNANDES BOA SORTE, SIAPE 1893053.

SAMUEL OLIVEIRA DE MACEDO MONTEIRO, MATRÍCULA 2015304249.

CURSO DE AGROINDÚSTRIA.

HERBERT NUNES DE ALMEIDA SANTOS, SIAPE 1844831.

CLEYLTON BEZERRA LOPES, SIAPE 1890963.

IVONALDO GOMES DA SILVA, SIAPE 3009386.

VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE, SIAPE 1746001.

ÂNGELA MATILDE DA SILVA ALVES, SIAPE 2086304.

JULIANA DE OLIVEIRA MORAIS, SIAPE 1619619.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR-GERAL - TITULAR

7



198

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052949/2019-22
PORTARIA Nº 4729 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção 2,  página 01,  e  tendo em vista  o  que consta  no Processo nº 23041.044491/2019-38,  de
23/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho à  servidora  ISABELLA CRISTINA SAMPAIO PASSOS DE
LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 3008635, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Alagoas – Campus Santana do Ipanema, passando do Padrão de Vencimento 01 para o
Padrão de Vencimento 02, com vigência e efeito financeiro a partir de 31 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.052970/2019-28
PORTARIA Nº 4731 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MURICI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº
1876/ GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR, sob presidência do primeiro os servidores abaixo listados para compor a Comissão Organizadora
dos Jogos Internos do Campus Murici em 2019.

ARLENE LEÃO DE LIMA DUARTE, SIAPE: 2000202;

ALOIR MARCOS DIETZ, SIAPE: 1990158;

FLAVIO FABIANO PASCIENCIA TORRES, SIAPE: 2467781.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053410/2019-91
PORTARIA Nº 4771 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção  2,  página  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.49847/2019-20,  de
27/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MERANDOLINA PEREIRA DE MELO, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE 1220269, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Viçosa, passando do Padrão de Vencimento 13, para o Padrão de vencimento 14, com vigência e efeito
financeiro a partir de 18 de março de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

8



199

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053419/2019-00
PORTARIA Nº 4772 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, seção 2, página 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050965/2019-81, de 12 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento para Licença Capacitação ao servidor NAELSON TOLEDO MENDONÇA, ocupante do
cargo de Professor, matrícula SIAPE 267354, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Maceió, para participar do curso Inglês, no período de 03/02/2020 a 02/05/2020, assegurando todos os direitos e
vantagens a que fizer jus,referente ao interstício de 27/01/2009 a 27/01/2014, com base no artigo 87 da Lei
8.112/90, art.10 do Decreto nº 5.707/2006
   

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.053438/2019-28
PORTARIA Nº 4773 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  seção  2,  página  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.043688/2019-50,  de
18/10/2019, resolve:

Conceder  o  Reconhecimento  de  Saberes  e  Competências  -  RSC III  à  servidora  LAIS  GOIS  DE  ARAÚJO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2045440, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, com vigência em 07 de novembro de 2019.
  

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.053444/2019-85
PORTARIA Nº 4774 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, seção 2, página 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.051161/2019-07, de 05 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento para licença capacitação à servidora LUIZA GRACIETE FREIRE GONÇALVES, ocupante
do cargo de Bibliotecário, matrícula SIAPE 1894573, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria, para participar do curso Licitações e Contratos, no período de 27/01/2020 a 25/02/2020, assegurando
todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 11/10/2011 a 11/10/2016, com base no
artigo 87 da Lei 8.112/90, art.10 do Decreto nº 5.707/2006
  

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

9



1910

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054022/2019-27
PORTARIA Nº 4821 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor LEANDRO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de assistente administrativo,
matrícula  SIAPE:  2056812,  para  Substituto  da  Coordenação  de  Contabilidade  e  Finanças  -  CRIO,  FG-02,
vinculada ao Departamento de Administração deste campus, no período de 06 a 17 de janeiro de 2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TAMARA MORAES BASTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054029/2019-49
PORTARIA Nº 4822 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Luiz Humberto Rafael dos Santos Júnior, ocupante do cargo de técnico em tecnologia
da informação, matrícula SIAPE: 2399218, para Substituto da Coordenação de Suprimentos e Materiais/CRIO,
FG-02, vinculada ao Departamento de Administração deste campus, no período de 30 de dezembro de 2019 a 10
de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TAMARA MORAES BASTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054052/2019-33
PORTARIA Nº 4824 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art.  1º  -  Dispensar  o  servidor  GILIARDE BISPO DA SILVA,  ocupante do cargo de assistente  administrativo,
matrícula SIAPE: 1939795, do encargo de substituto permanente da Coordenação de Contabilidade e Finanças
do Campus Rio Largo, FG-02, vinculada ao Departamento Administrativo deste Campus.

10



1911

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TAMARA MORAES BASTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054056/2019-11
PORTARIA Nº 4826 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO ALVES, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca,
matrícula SIAPE nº 3002264, do encargo de substituto permanente da função gratificada de Coordenador de
Suprimentos  e  Materiais  do Campus Rio  Largo,  FG-02,  vinculada  ao Departamento  de Administração  deste
Campus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

TAMARA MORAES BASTOS
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054273/2019-10
PORTARIA Nº 4839 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os 
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no 
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017 e o 
que consta no Memorando Eletrônico nº 124/2019 - PROAD-DSUP, de 23/12/2019, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de 
Planejamento da contratação de empresa especializada para oferta de Mestrado in company em Administração 
Pública.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

CHARLES NODIER CAVALCANTI 981409

LUCAS DE MELO SILVA 1945218

HEVERTON LIMA DE ANDRADE 1587397

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

11



1912

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;
II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

12



1913

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente  conter  o  disposto  nos  incisos  I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar  justificativas no próprio  documento que materializa  os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,
II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054289/2019-14
PORTARIA Nº 4841 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  do Memorando Eletrônico nº  75/2019 -  SMC-CGP, de
23/12/2019,resolve:

Designar  a  servidora  FERNANDA ISIS  CORREIA DA SILVA,  matrícula  SIAPE nº  2002011,  para  exercer  as
atribuições  de  Bibliotecária  da  Reitoria  e  desenvolver  as  atividades  de  Gestora  Sistêmica  do  Sistema  de
Bibliotecas SiBi/IFAL.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

13



1914

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054302/2019-35
PORTARIA Nº 4842 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 194/2019 - PROAD-CCONT, de
23/12/2019,resolve:

Alterar a Portaria nº 4779, de 19.12.2019, que trata da designação de servidores como fiscais do Contrato nº
32/2019-Reitoria/IFAL,  firmado  com  a  Universidade  Católica  de  Pernambuco  -  UNICAP,  CNPJ  nº
10.847.721/0001-95, para:

ONDE SE LÊ: Contrato nº 26/2019-Reitoria;

LEIA-SE: Contrato nº 32/2019-Reitoria.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054318/2019-48
PORTARIA Nº 4844 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta nosMemorandosEletrônicosnºs512/2019 e 513/2019 -CPPD,
de 10/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO IFPE

PAULA BARONE DA PAZ SALES IFPE

SIMONISE FIGUEIREDO AMARANTE CUNHA IFAL

MARCIO JOSE DE MORAES LOPES IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054324/2019-03
PORTARIA Nº 4845 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta nos Memorandos Eletrônicosnºs512/2019 e 513/2019 -CPPD,
de 10/12/2019, resolve:

14



1915

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

MÁRCIO AZEVEDO ROCHA

VINICIUS PEGORINI UTFPR

MARCUS FERNANDES DA SILVA IFBA

MARCUS FERNANDES DA SILVA IFBA

ANDRE SUELDO TAVARES DE LIMA IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054333/2019-96
PORTARIA Nº 4847 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU  de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  nos  Memorandos  Eletrônicos  nºs512/2019-CPPD,  de
10/12/2019 e 520/2019 -CPPD, de 12/12/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

NEWTON CESAR DE LIMA MENDES

MARCIA REGINA DE ASSIS IFRJ

FABIO LUIS FEITOSA FONSECA IFRJ

MARCOS ANDRE RODRIGUES DA SILVA JUNIOR IFAL

SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA IFAL

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054342/2019-87
PORTARIA Nº 4848 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  do Memorando Eletrônico  nº  96/2019 -  REIT-CAP,  de
26/12/2019,resolve:

Autorizar  o  servidor  CARLOS  HENRIQUE  SANTOS  DE  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE  nº  2273107,  CPF  nº
059.519.594-62, Carteira Nacional de Habilitação nº 03304458024, Categoria B, válida até 17/07/2024, a dirigir
veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

15



1916

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054375/2019-27
PORTARIA Nº 4851 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MURICI DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº
1876/GR, publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Lotar  a  servidora  CRISTHIANE  NATHÁLIA PONTES  DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Enfermeira,  na
Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculado ao Departamento de Ensino a partir de 20 de dezembro de 2019.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054403/2019-14
PORTARIA Nº 4853 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS  –  IFAL/Campus  Piranhas,
designado pela  Portaria  n°  4574 da Reitoria  do Instituto  Federal  de Alagoas,  de 09 de dezembro de 2019,
publicada em 11 de dezembro de 2019 no DOU nº 239, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria
2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela presente, RESOLVE:

Art 1º - Lotar o servidor IZAEL PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA, CPF nº 113.264.114-46, na Direção-Geral, com
exercício na Coordenação de Gestão de Pessoas.

Cumpra-se e publique-se.

RENDRIKSON GONCALVES ALENCAR
DIRETOR-GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054501/2019-43
PORTARIA Nº 4857 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MARIA PATRÍCIA FAUSTINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2018859, ocupante do
cargo de Técnica em Contabilidade e responsável pela Coordenação de Contabilidade e Finanças no IFAL -
Campus Viçosa, para substituir o Chefe titular do Departamento de Administração do IFAL - Campus Viçosa,
código CD-04, em virtude de férias regulares, a partir de 02/01/2020 a 31/01/2020.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

16



1917

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.054608/2019-91
PORTARIA Nº 4861 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio de 2017 e
que consta no Memorando Eletrônico nº 126/2019 - PROAD-DSUP, de 26/12/2019, constante do Processo nº
23041.054441/2019-69, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de
Planejamento  da  Contratação  da  FUNDEPES  para  prestação  de  serviços  administrativos-financeiros  para
implantação de uma unidade do Programa Espaço 4.0 em quatro campi do Instituto Federal de Alagoas. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

EUNICE PALMEIRA DA SILVA 2422219

SHEYLA LIMA FERREIRA COELHO 1811625

CAIO CÉSAR REIS ROMARIZ 2014815

Art. 2º. Os procedimentos iniciais do Planejamento da Contratação consistem nas seguintes atividades:

I - elaboração do documento para formalização da demanda - DFD - pelo setor requisitante do serviço, conforme
modelo do Anexo II da IN nº 05/2017,

II - envio do documento de que trata o inciso I deste artigo a Diretoria de Suprimentos do órgão ou entidade; e

III - designação formal da equipe de Planejamento da Contratação pela autoridade competente da Diretoria de
Suprimentos

Art. 3º. Ao receber o documento de que trata o inciso I do art. 2º, a autoridade competente poderá, se necessário,
indicar servidor ou servidores que atuam no setor para compor a equipe de Planejamento da Contratação.

§ 1º Os integrantes da equipe de Planejamento da Contratação devem ter ciência expressa da indicação das suas
respectivas atribuições antes de serem formalmente designados.

Art. 4º. Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:

I -Integrante Requisitante: servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou
de uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de
Planejamento da Contratação.

II - Integrante Administrativo: servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras.
Auxiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de
Riscos,  orientando-o  no  alinhamento  do  objeto  a  ser  contratado  quanto  as  regras  internas  e  externas  das
respectivas áreas, com vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação.

Art. 5° A instituição poderá definir de forma diversa a formação de equipe responsável pelo Planejamento das
contratações quando contemplarem área técnica específica em sua estrutura.

17



1918

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

Art.  6°. Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve
realizar os Estudos Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

§ 1º O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:

I - necessidade da contratação;

II - referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;

III - requisitos da contratação;

IV - estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;

V - levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;

VI - estimativas de preços ou preços referenciais;

VII - descrição da solução como um todo;

VIII - justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;

IX - demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos
recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;

X - providências para adequação do ambiente do órgão;

XI - contratações correlatas e/ou interdependentes; e

XII - declaração da viabilidade ou não da contratação.

§ 2º  Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente  conter  o  disposto  nos  incisos  I,  IV,  VI,  VIII  e  XII  do
parágrafo anterior.

§ 3º  O órgão ou entidade deverá apresentar  justificativas no próprio  documento que materializa  os Estudos
Preliminares, quando não contemplar quaisquer dos incisos de que trata o § 1º deste artigo.

§ 4º Nas contratações que utilizem especificações padronizadas, de órgãos e entidades que poderão simplificar,
no que couber, a etapa de Estudos Preliminares, quando adotados os modelos de contratação estabelecidos nos
Cadernos de Logística divulgados pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, a equipe de Planejamento da Contratação produzirá somente os conteúdos dispostos nos incisos do § 1º
deste artigo que não forem estabelecidos como padrão.

§ 5º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), deve ser produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com
o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III,
IV, V, VI, VII e VIII.

§ 6º Observado o § 2º deste artigo, nas contratações em que o órgão ou entidade for participante de um Sistema
de Registro de Preços (SRP), a equipe de Planejamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I,

18



1919

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 107/2019 – Publicação em: 27 de dezembro de 2019

II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata,
serão produzidas pelo órgão gerenciador.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.054616/2019-38
PORTARIA Nº 4863 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, JHEISSY KELLY MARQUES DA SILVA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de
dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.054620/2019-04
PORTARIA Nº 4864 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Segurança do Trabalho do Campus São Miguel dos Campos do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, MARTHA FERREIRA RIBAS, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de
2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

19


